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Въ що со състои величието на Пиотлш?
Има хора още, дори такива 
на сериозната мисъль, кои- '

>9 гс’° се съмняватъ въ величието 
Кае-13 ста?ия Преславъ, съ най-го- 

Р'іѣмо основание наричанъ отъ 
шзантийски лѣтописци и сла- 

Ціисти „Велика Преслава", и о- 
:порватъ голѣмото му значе- 

изіг^ие за църквата ни, за книж- 
28 дината ни, за историята ни и 
Златі’зобщо за нашата народна кул- 

ра:УРа.
оцен; Наши и чужди учени доста- 
и на.ъчно сж писали по тоя въп- 
ілатг'ОС'Ь/ за да не се цитиратъ и 
іянъ’азглеждатъ подробно.
іенъ Дза вида сж голѣмитѣ съби- 

г.ия> станали тука: духовни и 
іолитически.

Кар Едно изъ най-великитѣ съ- 
—ития, напримѣръ, станали въ 

люя многославенъ градъ, е ос­
новаването преди 889 г. на мо- 
И},ас гиря „св. Пантелеймонъ“ отъ 

чанв. Князъ Бориса въ Преслав- 
э пката планина, на дѣсния брѣгъ 

:а Р*  і ича, 3 км. югоисточно 
іеигтъ сгаРия Преславъ, въ тъй 
сЈарзч*ната  мѣстность „Патлей- 
р“а“. Неуспорими данни ни го- 

с,нъ°Рятъ’ че т03и е мънастиря 
а князъ Бориса, първия бъл-

9 г'арски господарь-християнинъ, 
Каріето т°й е монашествувалъ до 
__ реклонна възрасть; дето е мо- 

ашествувалъ синъ му Симе­
онъ, братъ му Даксъ, братовия

здрави основи на общославян­
ската литература и култура.

Едновременно съ това, Си­
меонъ отъ 896 до 913 г., т. е. 
цѣли 17 години, изключително 
се е занимавалъ и грижилъ за 
уредбата на българската цър­
ква, отъ гдето произхожда и 
силното му настояване предъ 
св. Климента Охридски, да не
си дава оставката отъ епис-
копската катедра, защото е 
билъ съ такива голѣми заслу­
ги къмъ родната ни държава 
и училище; самъ той, царь Си­
меонъ, неуморно е челъ, пре- 
веждалъ и писалъ книги и по- 
ощрявалъ къмъ църковна и 
духовна работа всичкитѣ си 
знаменити съвременици, бла­
годарение на чието единоду­
шие и сплотеность сж били и- 
зградени здравитѣ основи на 
българската църква, чиито въ­
рхове сж рухвали презъ тече­
ние на вѣковетѣ, но първитѣ 
(основитѣ) сж оставали нераз­
рушими, както ни показватъ 
разкопкитѣ.

Борисъ и Симеонъ сж пър- 
витѣ^ велики българи, които, 
давайки най-радушенъ приемъ 
на изгоненитѣ изъ Моравия 
Методиеви ученици и възмо- 
жность да продължатъ дѣлото 
на Кирила и Методия,—сж за­
палили първомъ отъ Патлей-

безпристрастнымъ, если скажу, 
что болгарѣ вправѣ гордиться 
етой епохой,“ Шафарикъ пъкъ, 
пишейки за епохата на ежщия 
царь, казва, че „той е билъ 
великъ не само на бойното по­
ле, срещу неприятеля на наро­
да си, отечеството и държава­
та му, но и на мирното и ти­
хо умно поле, въ наукитѣ и 
борбитѣ за разумното просвѣ- 
щение и усърдното изображе­
ние и умиление, такива вѣнци 
сж би плели и вили, каквито 
сж би били весели на свѣта 
до вѣки.“

Бихъ билъ отишелъ много

цата на българитѣ и освѣтля- 
вайки душитѣ и умоветѣ имъ, 
дано наново ги вразуми чрезъ 
него и ги насочи изъ по-спа- 
сителенъ пжть, понеже пжтя, 
изъ който вървиме днесъ, е 
страшенъ и пагубенъ!

далече, ако бихъ искалъ да 
донѣгде само извър- 

шенитѣ събития въ Преславъ,
опиша.

у синъ Тудоръ, Черноризецъ 
и,рабъръ, Иоанъ Екзархъ, Пре­

свитеръ Григорий, Епископъ 
Лмі'0НСтантинъ’ дет0 е °Ргани’ 
биралъ въ 885 г. първата сла­

вянобългарска школа св. 
^'•!аумъ, ученикъ Методиевъ; 
заего малко е престоялъсв. Кли­

ментъ и изпратенъ отъ Бори-
а въ Охридъ, за да основе 

) сстората славянобългарска шко- 
, а въ югоизточна България— 
'аР'нешна Македония; дето сж мо- 
—-ашествували и вкусили пър- 
^<итѣ плодове отъ старобъл­
гарската писменость хиляди мо- 
(3(]аси и миряни: дето се е на­
писала съ кирилица първата 
тъ;ългарска речъ; дето се е ту- 
} о'ила здравата основа на бъл­
гарската книжнина и наука: 

5ето се е извършила първата 
’тОйитУРгия на родния ни езикъ, 
|ЛЗ,ет0 се заражда българската 

ърква и полагатъ здравитѣй 
геенови, на които тя стои до 

Зренесъ.
Друго величаво културно съ­

битие, станало въ този градъ е
^вдадената повеля отъ царь 

имеона, да бжде замѣстенъимеона, да бжде
ізпРъцкия езикъ съ 
іъ ъ всички църкви,

български 
мънастири

■■bf Училища, съ който държа- 
,о’нъ актъ се дава първия мо-
ка;іенъ тласъкъ за развитието 
.ja българската писменость,
эозинъ и книжнина, чрезъ кое- 
8Р културно дѣло, тоя, наисти*  

а> великъ и просвѣтенъ мо­
нархъ, туря същевременно и 
Ре

ския мънастирь свещениятъ 
огънь въ сърдцата на бъл­
гаритѣ, резултатъ отъ който 
е богатата старобългарска кни­
жнина, уреденитѣ български 
църкви, мънастири и училища, 
разпространили се впоследст­
вие и развили изъ Русия, Сър­
бия и други славянски земи,а 
по-късно и въ Ромъния.

И не току тъй въ една отъ 
своитѣ творби Иоанъ Екзархъ 
казва за великия царь: „Що 
е по-добро и по-сладко за бо- 
гомолцитѣ, които искренно жа- 
днѣятъ да намѣрятъ животъ 
вѣченъ, като не отстжпватъ 
никога отъ мисъльта за Бога 
и всѣкога помнятъ Неговото 
високо творение? Яко и се тиі, 
господи мой, княже славний 
Симеоне Христолюбче, непре- 
стаеши възиская повеленіи его 
и твари, хотя ся ими красити и 
славити" А другъ писатель отъ 
XVI в. говори за него: „Почу- 
дився словеснѣй мудрости (на 
Ивана Златоуста) и благодати 
Св. Духа, яко извы'къ ему чес­
ти всѣ книги, избравъ его вся 
словесъ изъ всѣй книгъ его 
вся едины сладки книги, яже 
и прозва Златоструя.“

С. Н. Палаузовъ, завършва 
труда си „Вѣкъ болгарска­
го царя Симеона" отъ 1852 г. 
съ следнята мисъль: „Обра­
щаясь еще разъ къ книжной 
литературѣ болгаръ вѣка царя 
Симеона, я надѣюсь остаться

които сж отъ духовно—култу­
рно значение за насъ.

Но не по-малко величави сж 
разигранитѣ събития въ гоя 
градъ, които сж отъ полити­
чески характеръ.

Първото такова е на Омор- 
тага, който въ 821 г. постро­
ява тукъ крепость на р. Тича 
и мостъ на последнята. Това 
е момента, отъ който този 
градъ става предметъ на бъл­
гарската история и който 72 
години бавно, но планомѣрно 
и системно се благоустойва отъ 
Омортаговитѣ наследници, а 
по-вече отъ Бориса, и докаю, 
най после, въ 893 г. става офи­
циалното премѣстване на сто­
лицата отъ Плиска въ Прес­
лавъ — Тича.

Но въ тази година става и 
друго крупно събитие въ тоя 
градъ,—Борисъ свиква Наро­
денъ съборъ, въ който обя­
вява за сваленъ недостойни- 
я си синъ Владимира и се ка­
чва на престола синъ му Си­
меонъ.

Отъ тукъ въ 894-5 г. после- 
дниятъ е защитилъ интервентѣ 
на българската търговия, нани- 
сайки първата си победа надъ 
Византия и изгонвайки маджа- 
ритѣ, които сж помагали въ 
тоя случай на последнята. Отъ 
тукъ ежщо той е водилъ 11- 
годишната си борба противъ 
тая коварна своя съседка, коя­
то е дебнела момента, да сло­
ми мощьта на младата Бъл­
гария. И въ резултатъ на тия 
си славни борби и победонос­
ни победи, той успѣ да раз­
шири предѣлитѣ на държава­
та си до тритѣ морета и на 
северъ — до Трансилванскитѣ 
планини.

Много и много сж още сла-

СзЬтлината божия.
Нко се вгледаме въ приро­

дата, отъ най-малкото цвѣтен- 
це^до най-голѣмото дърво: отъ 
най малкото насекомо до най 
висшето животно —навсѣкжде 
ще видимъ единъ ламтежъ за 
свѣтлина. Вечернитѣ пеперуд­
ки, които масово нахлуватъ 
въ освѣтената вечерь стая, не 
малко свидетелствуватъ за то­
ва. Значи всичко въ природа­
та чувствува единъ гладъ и 
жажда за свѣтлина. А какъ е 
съ човѣка? — И човѣкътъ оби­
ча сжщо свѣтлината, свѣтлата 
стая, слънчевитѣ бани. Съ ед­
на дума, всичко земно. . ма­
териално се стреми къмъ свѣ­
тлина, а колко повече духовно­
то, което се вдъхновявя пакъ
отъ свѣтлината.

У човѣка има, 
единъ ненаситенъ 
къмъ познаване на 
И благодарение на

наистина, 
стремежъ 
истината. 
това, той

внитѣ събития, разиграни въ 
Преславъ, които нѣмамъ за
предметъ да изброявамъ.

Колкото пъкъ се отнася до 
неговото великолепие, красота 
иразкошъ— това най-добре ни 
предава знаменития съвремен- 
никъ на Симеона,—Иоанъ Ек­
зархъ.

Но още по очевидно се под- 
черква това отъ разкопаната 
Симеонова църква, двореца му 
(само малка часть) и събрани- 
тѣ материали въ музеитѣ тукъ. 
Тѣ по-ясно, по-категорично го­
ворятъ, въ що се състои ве­
личието на Преславъ.

Ето защо съ достоинство и 
историческо право наново се 
запали отъ тукъ свещенниятъ 
огънь, който, стопляйки сърд-

държи винаги отворени врата­
та на своята душа, за да вле­
зе свѣтлината на истината. И 
влезе ли лжчътъ на истината, 
духътъ се запалва въ своята 
дълбочина тъй, както сеосвѣтя- 
ватъ животнитѣ въ морското 
дъно, дето не виждатъ никак­
ва свѣтлина, освенъ собстве­
ната си фосфорна свѣтлина.

И какво цели великиятъ то­
зи общъ стремежъ къмъ свѣт­
лина? Той иска да огрѣе 
всѣко сжщество съ вѣчната 
свѣтлина. И както пеперудки- 
тѣ вечерь се стремятъ къмъ 
лампата, както човѣкътъ се 
стреми къмъ своитѣ планове 
и проблеми, така и тая жажда 
къмъ свѣтлина е стремежъ 
къмъ вѣчната Божия свѣтлина 
Богъ сжщо обича свѣтлината 
Той Самиягъ е свѣтлина, която 
тъмнината не може да обхва­
не. Въ своитѣ три лица Той 
е свѣтлина отъ Бога—баща и 
затова Синътъ Христосъ каза: 
„Азъ съмъ свѣтлината въ 
свѣта . „Въ Него бѣ животъ и 
животътъ бѣ виделина", (Иоан. 
1, 4). Значи Христосъ има сж- 
щата свѣтлина, каквато има 
Баща Му и че Той е безкрай­
ната свѣтлина.

Понеже пъкъ Бащата — 
Богъ пожертвува своя Синъ за 
насъ, значи, че и ние човѣци- 
тѣ сме Негови чада и че Хри­
стосъ е нашиятъ Спаситель 
братъ, че нии сме едно отра­
жение на тая Божествена свѣт­
лина и затова an. Павелъ на­
рича Християнитѣ деца на свѣ­
тлината. „Всички вие сте си­
нове на виделината и синове 
на деня, а не на тъмнината, 
нито нощьта (I поел. Солун. 5, 
5). Нѣкога си бѣхте тъмнина,’ 
а сега сте виделина въ Гос­
пода: ходите като чеда на ви- 
дѣлината (Ефес. 58). Носете 
достойно образа на Бога и ва­
шата душа трѣбва винаги да 
бжде свѣтлина".

Отъ цем< Ек. Д-ръ Панайотова.

Писмп и дописки.
о. редакторе,

На 27 и 28 юний т. г. вт 
Варна имахме околийска свеј 
щеническа к о н ф е ре н ц и я 
председателствувана отъ Прео.1 
свещения Епископъ Андрей 
Напоследъкъ интересътт| 
къмъ Варна се е засилилъ вт 
цьла България. Бждете добри 
да подкрепите храната на то| 
справедливъ интересъ и сті 
моята дописка. I

Какво е първото и общі 
впечатление отъ общественаті 
деятелности на Епископъ Ані 
дрея? Предъ насъ той се про! 
яви като опитенъ, тактичен™ 
зрѣлъ ржководитель на пуЯ 
лични съорания. Следъ хулитіи 
които четохме за него (колксі 
то и безосовни, тѣ сё остЛ 
вятъ слѣда) ние сме приятнв 
изненадани Епископътъ успѣ ді 
завладѣе сърдцата и на такгИ 
ва закоренѣли опозиционери к Л 
къвто е свещеникъ X. За ді 
подчертая мисъльта си, ще сі 
позволя да я илюстрирамъ сі 
примѣръ. ■

Единъ свещеникъ държа рЛ 
фератъ. „Критикуваха“ го. ТоИ 
стана да отговори. ЕпископътИ 
го предупреди съ следнятЛ 
(той я нарече) молба: ■

Ще Ви моля да направіИ
те опитъ да отговорите 
събратята си, "
нете ни едно 
да започнете:

безъ да спомі 
име, т. е. вмѣсі

Попъ Георги твърди, чі 
понеже не съмъ написалъ р< | 
ферата си, азъ съмъ дрънкал ‘ 
глупости, —■

Вие започнете:
— Каза ми се... че поневѣ 

не съмъ написалъ... и т. н.
Азъ описвамъ първия „д< 

бютъ“ на „охуления“ Епископ' 
а не приятелитѣ на хулящит 
каквито има и въ Варна. Ет 
защо, не се чудете, о. редаі 
торе, че и въ това събрани 
при създадената атмосфера г 
братство, успокоение и дор 
любовь, се намѣриха лиц. 
които се опитаха да „провокі 
ратъ" търпението и христиаі 
ския тактъ на новия владик 
Единъ отъ тия хорица през 
всичкото време дирѣше де j. 
се залови, за да си поначеп 
езика. Стана дума за „Пас 
Д.". И той билъ противъ н< 
го, но не като другитѣ, а н: 
какъ особенно противъ. Не г 
харесва, но го удобрява. Пр, 
тивъ, — но го подкрепя. Вия 
да му неджзитѣ, но умѣе да і 
извини. Излѣзе нѣкакъ, че тс 
братъ вижда сжщото, какво 
и ние, но вижда и още нѣщг 
което ние не виждаме и ко 
то му позволява да го извин 
Въ началото той апелиран 
къмъ спокойствие, а въ кр< 
викаше:

— Не мога да бжда споіс 
енъ, когато се разглеждат 
тия въпроси.

Председательтъ му отгово| 
съ фраза, която по своята кл 
сическа мждрость заслужа: 
да се помни во вѣки:

— Отче, мислете и говорі 
те каквото обичате, никой і 
Ви прѣчи. Но помнете, че і 
тоя пжть Вие причинява 
страдания лично на себе <■
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Вие страдате като си създа­
вате настроения подобни на 
тия, които Ви принуждаватъ 
да губите присжтствие на ду­
ха и спокойствие...........
Другъ свещеникъ пъкъ, който 
първия день (27.) се опита да 
смири вжтре въ себе си стра­
шния духъ на противоречие, 
който цѣлъ животъ го мжчи 
(опита се да се смири, защото 
младиятъ владика го очаровалъ 
съ държанието си), на втория 
день (28.юний) види се изчер­
па всичкитѣ си нравствени си­
ли (борбата му бѣше между 
„духътъ на противоречие“ и 
„духътъ на премудрость и раз­
умъ“ (стихири на Петдесятни- 
ца) и, като не намѣри поводъ 
въ Преосвещения, откри го въ 
гвърде правдивитѣ слова на 
адинъ свещеникъ, който каза, 
че

—Свещенството въ по-голѣ- 
*гата си часть и до днесъ не 
:ъзнава ясно задачитѣ си 
ч спи.

И “противоречивиятъ духъ“ 
тапусна демонстративно събра­
нието на събратята си, като 
:ъ това подчерта отново, че

—Нѣма правъ пжть за кри- 
ю колело

Й.

Г,

1 '

ЧЕТЕНЕТО.
По въпроса за четенето въ 

Зългария имаме една страшна 
татистика. Тя ни поразява и 

, іи докарва до унижение и от­
чаяние. Годишно на всѣки бъл- 
; аринъ се падатъ петь хиляди 
I \ева изхарчени за спиртни ни­
чия и тютюнъ, за вестници 5 

. \ева, а за книги само 1 левъ. .! 
іе изпъква ли въ тѣхъ всичката 
іаша духовна бедность? Бълга- 
•итѣ харчатъ надъ 10 милиарда 
одишно за спиртни питиета и 

і пютюнъ\ Страшна цифра\ И

I >
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‘олко престъпления произлизатъ 
:тъ тоя огроменъ харчъ, колко 

। л іолести, колко страдания. Нека 
1 / и представимъ, че тия 10 ми- 
: ’■1 јиарда всѣка година бихме упо- 
1 ‘ }чрѣбявали за желѣзница, пъти- 
Г j J <<* *,  за училища, за земледѣлие 
Г, : индустрия, за благоустрой- 
f' ’ f тво и културни потрѣбности 
;l *’Гакъ въ изгледъ щѣше да има 
^'^огава България? Щѣше ли да 

бедность? Да, само 5 ми- 
. - ^иона даваме за книги, а надъ 
г1. 0 милиарда за спиртни пития 
9 тютюнъ\ Малко повече мислене 
!ссс^ воля и пропорцията ще ще да 
9 >ъде съвсемъ друга. Нѣкога въ

и бира) „халваджията" става и 
казва:

—„/Ако не го харесвате, ще 
го махнете. Но запомнете две 
обстоятелства: 1) Той е човѣкъ, 
обремененъ съ голѣмо семей­
ство и 2) Софийскиятъ Митро­
политъ го гони, за туй, че е 
защитилъ нашитѣ интереси. 
Бива ли да го изхвърлимъ на 
улицата?

Сега вече той не е гоненъ 
отъ Соф. Митрополитъ. Но 
семейството му остава. И сла­
ва Богу! Его защо конгресътъ 
ще трѣбва пакъ да го преиз­
бере. Малко ли е това съоб­
ражение: обремененъ съ много­
числено самействоі Свещеници, 
отваряйте дълболкитѣ си кесии! 
Тулежко е обремененъ съ мно­
гочислено семейство. Измисле­
те още нѣкоя службица око­
ло съюза, защото дечицата му 
подрасватъ и трѣбва да имъ 
се създаде препитание: тѣ сж 
осиновени храненици на све­
щенството. Нека, най-после 
пъкъ, да се изхрани едно се­
мейство безболезнено! . Каква 
е тая зависть? „Пъкъ и посо­
чете ми, кой ще го замѣсти?“ 
Нѣма другъ достоенъ. Само 
той е грамотенъ между 2300 
платци за „Паст. Дѣло“.

* * *
Редакцията дочува, че Со- 
фииската Митрополия, заедно 
Сп ”®ъзДъРжателитѣ" около 
» I. Д гласятъ богато Ешме- 
вме за тия отъ делегатитѣ, 

които биха гласували за след­
нитѣ резолюции:
1) Имка е фундаментъ на пра­
вославието.
2) Т. Николовъ и К-о сж стъл-

{нспбД«ово единъ пияница 
'.. ,Ге сърдѣше и казваше: Ако има 
Т осподъ, защо не ми дава всѣки 
1, ^>ень по 5 лева за пиене и по * ц
■ динъ грошъ за хлѣбъ на децата
' Нашата статистика не 
■ Локазва ли. че ние приличаме на 
• п ^гози турчинъ?

•’г Висилъ Узу новъ.
•?и

т н

*

*

Не мога!
«. 31Р Въ 1915 год., въ трѣсъка на 
г ’Тіобедитѣ, въ всички училища 

:<Г іа гр. Страсбургъ отпразну- 
Фшли най-тържествено рожде- 

». ^іия день на Кайзеръ Вилхел- 
: рЗіа. Едно седемгодишно дете 

-. ^Јило избрано отъ господа учи- 
7 Р елитѣ на едно първоначално 

< Училище да излѣзе на сцена-
. Ар-а и каже стихотворение въ 
. ѴПесть на Кайзера. Въ стихот- 
>](рЬорението имало нѣколко реда 
Ј МЦбидни за съседната държава, 
•1 ^’Рранция.
•: Хрисимо и послушно, детето

взлѣзло на училищната сцена
J I предъ граждански, военни и 
’ Училищни мѣстни власти поч- 
‘.ціало да казва стихотворението. 
{ЛНо, щомъ стигнало до обид- 
! ^ЧИТѢ за Франция стихове, гла- 
J-^ътъ му премалѣль, и то се 

: г- :прѣло и заплакало. Учители и 
'^лушатели го насърдчавали да 

тродължава, да се не бои. Яла 
4‘ $7го се обърнало къмъ учителя
t ;и и съ сълзи на очи му каза- 

ІЙ

ло: „Не мога, г-нъ учителю, не 
мога! /Азъ съмъ французинъ“!

Драги приятелю, кога Ви пре­
дложатъ да говорите или пи­
шете нѣщо противъ Бога, про­
тивъ църквата и светата ни 
вѣра, имайте доблестьта на то­
ва французче да отговорите: 
„Не могаг-да, азъ съмъ хри- 
стиянинъ. („Звънче“)

Волши II ЙТІИВИ.
Около съюза на свещеницитѣ

Опитнитѣ клюкари около 
„Паст. Дѣло“ тоя пжть сж 
надминали себе си. Има ли по- 
голѣмо „тупе“ отъ това: на 
всѣки редъ да си противоре­
чишь и съ всѣка фраза да 
опровергавашъ предидущата! 
Да пишешь хули въ вестникъ 
за който ти плащатъ и запла- , 
та (42,000 лв), и ханораръ 
(10,000 лв, кой ги използува?) 
и „експедиция“ (30,000 лв.; 
кой ги получава?), и „за слѣ- 
дене на пресата“, и админи­
страторски (9000 лв.)! Въ та- 
къвъ вестникъ (Швейцарска 
многомлѣчна крава) да пи­
шешь каквото ти скимне, да 
опартизанявашъ и вестникъ, и 
организация, и душитѣ на 
свещеницитѣ, и кога дойде 
време да те преизбиратъ (за 
да сучишь кравата), да се из- 
тжпишъ и безъ срамъ да за­
явишь:

„Вестникътъ ни е наковал­
нята, де то се коватъ новитѣ 
наши идеи и искания. Органътъ 
ни^е тръбата, която призовава 
къмъ свещеническа работа. Той 
е свѣтилникътъ, който хвърля 
свѣтлина . , . (Прот. 13, конгр. 
стр. 00) (Пастирьтъ) да узнава 
отъ него изяснени истинитѣ на 
християнството; що става дру- 
гаде и у насъ въ областыпа на 
духовния животъ; чертае пла­
нове за духовно просвѣтна ра­
бота . : . (isid стр. 87.)

„Изъ едно писмо“ („П. Д.“ бр. 
24). Въ Варна се открила ено­
рия. Билъ приетъ за канди­
датъ нѣкой си свещеникъ П. 
п. /Александровъ. Тулешковъ 
пише:

„Приеха го отначало за кан­
дидатъ.“

„Но сега наши духовни голѣм-І! 
ци съ противъ него“.

Какво означава това „съ 
противъ него“? Че му е отнето 
правото да бжде кандидатъ? 
Или че тия духовни голѣмци 
ще агитиратъ и гласуватъ про­
тивъ него? Защо пише недо­
млъвки отъ тоя родъ съюзни- 
ятъ органъ? Това е агитация 
за изборъ. Кандидатитѣ „пей“ 
даватъ за подобни отзиви. /Ако 
случаятъ бѣше въ София, 
„Паст. Д.“ би ли го споменалъ? 
Тамъ всичко въ редъ ли е? Да 
ставаме ли и ние „отзивъ на 
Софийския църковенъ редъ“?

*
На сжщото мѣсто „П. Д.“ 

помѣства „Приказката за попъ 
Ганча“. „Звездитѣ“ около съюз­
ния органъ се оскърбили, че 
не имъ споменали цѣлото име 
и презиме съ титлитѣ и за- 
слугитѣ:

Негово Високоблагоговѣйн- 
ство Всепреподобниятъ прото­
йерей отецъ г. Петъръ Туле­
шковъ, той-же Камень Потул- 
ний, синь на прочути идосто- 
славни родители изъ старо- 
престолно Търново, родона- 
чалникъ на многочислено и 
многообещаваще поколѣние, 
редакторъ на съюзния органъ 
на свещеницитѣ, студентъ по- 
дипломация въ Свободния уни­
верситетъ, почетенъ членъ на 
20 почетни дружества, бившъ 
масонъ, кавалеръ на червени- 
тѣ лампази, авторъ на съчи­
нението: „История на свеще­
ническия съюзъ“ и т.н., и. т. н.

Види се, че тоя редакторъ 
наистина носи въ жилитѣ си 
болярска кръвь. И въ мина­
лия брой на „П. Д.“ той се 

сърдѣше пакъ за името си. 
Били го нарекли „Тележко“ 
вмѣсто Тулешковъ. Нашата 
редакция не държи на етике- 
титѣ: Тележко, Въртележко 
Тулежко, Потулний, Затулний, 
Оттулний . . . това за насъ 
нѣма значение. Наричай се 
както щешъ. Но не злослави!

Защото „Приказката за попъ 
Ганча“ е отвратително, мръсно 
долнокачествено, кръчма- 
раско злословие. Попъ Ганчо 
билъ казалъ на владиката, че 
който го нарича „Ганчо“, а не 
попъ Ганчо, ще яде такава и 
такава словесна награда. Редак- 
торътъ казва на Митрополитъ 
Симеона:

Понеже ти не ми пишетъ цѣ­
лото име съ титлитѣ, а—само 
единъ пъть споменавашъ свеще­
никъ и после пишетъ само 
Тулешковъ,—ще ядешъ попъ 
Ганчовата „награда“.

Тулежковъ си е Тулежковъ 
и протопресвитеръ да го на- 
речатъ. Но свещенството е 
длъжно да реши още въ тоя 
конгресъ може ли да редакти­
ра съюзния органъ такъвъ попъ, 
който презъ горната гади съ 
п. Ганчеви „остроти“ единъ 
владика, а въ конгреса, за да 
го преизбератъ, та да дои кра­
вата, казва:

— „Органътъ ни е свѣтилникъ, 
който фърля свѣтлина“. . (Прот. 
VIII. конгр. стр. 90.)

То се види, че тоя тѣхенъ 
брой е цѣлиятъ „предизборно 
агитационенъ“. Умницитѣ 
около редакцията готвятъ нѣ­
кое голѣмо дѣло за тазгодиш­
ния конгресъ на свещеницитѣ. 
Помѣстенъ е отговора на г. 
Т. Николовъ срещу статията 
на Митрополитъ Симеона „Ту­
на бѣда противъ мене“. Г-нъ 
Николовъ (дали Тулежковъ нѣ­
ма да се сърди, че наричаме 
тоя човѣкъ само Николовъ?), 
г-нъ Тенчо Николовъ заявява 
много работи. За насъ е важ­
но едно: той декларира:

—„Азъ съмъ членъ на ИМДА“.
Митрополитъ Симеонъ пише 

вече деветь статии противъ 
това протестантско дружество, 
Св. Синодъ на Българската 
черква издаде вердиктъ: „Имка 
е дружество протестантско, да 
нѣмате сношения съ него“.

„Пастирско Дѣло“ пише:
„Имкаджийството“ е грѣхъ 

само за ония, които нѣматъ са­
мостоятелна, обективна и про- 
свѣтена мисълъ. . .“

Това—Митрополитъ Си­
меонъ е лишенъ отъ подоб­
на мисъль! Това —Св. Синодъ е 
издалъ приеъда въ състоя­
ние на

—„ Несамостоятелность
—„Необективность
—„Непросвѣтеность
„Пастирско Дѣло“ готви го­

лѣмо дѣло! XIV свещенически 
конгресъ сигурно ще разгледа 
тоя въпросъ и ще реши:

Св. Синодъ е билъ непро­
свѣтенъ, необективенъ, неса­
мостоятеленъ, когато е оса­
дилъ Имка. Г-нъ Тенчо Нико­
ловъ, членъ на Имка, е правъ 
Синодътъ и Митрополитъ Си­
меонъ лъжатъ.

Дано дочакаме и тоя вѣнецъ 
да се качи на Телешковата 
глава. Имка нѣма да остави 
своитѣ агенти. Тогава може 
да видимъ „своя“ редакторъ 
не вече съ червени лампази по 
расото, но и съ цѣло червено 
расо, съ зеленъ подрасникъ 
съ жълти чепички.

Въ единъ отъ миналитѣ кон­
греси делегатитѣ на свещен­
ството искаха да смѣнятъ тоя 
великъ търновецъ, единстве- 
ниятъ грамотенъ свещеникъ; оба­
че „халваджията“ стана и спаси 
„бозаджията“ (като за ирония 
и двамата тия сж въздържа­
тели, вино не пиятъ (единътъ 
по убеждение, другиятъ по бо­
лесть), а употрѣбяватъ сода, 
сиропъ, сайдеръ, сиси, халва

Дирекция на посгройкитѣ за водоснабдяване на безводния " 
Дели-Орманъ гр. Шуменъ.

Обявление № 506 I
Съгласно обявление № 421, пувликувано въ Държавенъ 

вестникъ брой 55 отъ 8 юни 8929 год. на 9юлит. г. въ Щу. 
менското Данъчно управление отъ 15 до 16 часа ще се про. 
изведе търгъ съ тайна конкуренция за доставка на 45,000 
кгр. газйолъ. Приблизителна стойность 126,000 лв. Залогъ 
за участие въ търга—5% отъ тържната стойность въ бан> 
ково удостовѣрение. Поемнитѣ условия сж на разположение 
на интересующитѣ се всѣки присжтственъ день въ Дирекцията,

Всички разноски, като публикация, гербовъ сборъ, да. 
нъкъ, който се плаща въ половинъ размѣръ, съ изключе- г 
ние на митото, сж за смѣтка на предприемача. Доставката к 
ще се извърши съгласно закона за Б. О. П.

гр. Шуменъ, 1 юли 1929 год. Отъ Дирекцията ~

Дирекция на постройкитѣ за водоснабдяване на безводния 
Дели-Орманъ гр. Шуменъ.

Обявление № 512
На 11 юли т. г. 10 часа предъ пладне въ помѣщението^ 

на Дирекцията ще се произведе спазаряване по доброволно.т 
съгласие за доставка на 4,000 кгр. бензинъ. Бензина трѣб-7л 
ва да отговаря на следнитѣ условия: тегло — 720 кгр. за' 
куб. метъръ при 10 С. Митото е за смѣтка на Дирекцията, ъ 
Желающитѣ да взематъ участие въ спазаряването внасятъгь 
залогъ 4,000 лв. въ банково удостовѣрение. Спазаряванетос, 
ще почне на горнята дата и ще продължи до като се полу- т 
чи най-износна цена. Доставката ще се извърши вътридне-31 
венъ срокъ, считанъ отъ деня на съобщението за утвърж-к 
даването на спазарителния протоколъ. Приемането на бен-ю 
зина ще стане въ склада на Дирекцията. Плащане веднага п 
следъ приемането. Всички разноски като публикация, гер-Э 
бовъ сборъ, данъкъ, който се събира въ половинъ размѣрър; 
сж за смѣтка на предприемача. 40

гр. Шуменъ, 3 юли 1929 год. Отъ Дирекцията2

Дирекция на постройкитѣ за водоснабдяване на безводни/0 
Деди-Орманъ гр. Шуменъ

Обявление № 513
На 13 юли т. г. 10 часа преди пладне въ помѣщениекЖ{ 

на Дирекцията ще се произведе спазаряване по доброволнР3 
съгласие за доставката на 1,000 кгр. кълчищени въжа. Спа ки 
задяването ще почне на горнята дата и ще продължи діъ 
като се получи най-износна цена. Приблизителна стойноспіеп 
65,000 лв. Залогъ за участие е 5°/0отъ приблизителната стойІИ1 
ность въ банково удостовѣрение. Конкурентитѣ се зад№Л0 
жаватъ да представятъ мостри отъ предлаганитѣ кълчиш?' 
Всички разноски като публикация, гербовъ сборъ, данъкъ0 
който се събира въ половинъ размѣръ, сж за смѣтка ні?’ ' 
предприемача. би

гр. Шуменъ, 3 юли 1929 год. Отъ Дирекцията?м1

—------------- -----------------   'Д?

бове на това православие!.”^ 
Д“ бр. 24) :аР

3) Църква безъ Екзархь 
демократична църква. р^

4) Демократиченъ е ов; 
владика, който мечтае за Ј п| 
венство. КЪ

5) Споразумение между ббсі 
канскитѣ народи ще има иби 
ако Тулежковъ се преизбра, 
редакторъ, Ханджиевъ-секіте 
таръ, а Митрополитъ СтефгІН0 
- министръ на В. Р. вмѣ:беі 
Буровъ (който би могъіть3 г 
стане Софийски владика) (П' ^Р 
токоли на ХШсвещ. конгр. сСВ( 
30) а д

/Ако това е вѣрно, поже4й ' 
ваме на делегатитѣ въ ?е7 
конгресъ здрави зжби и р $ 
ширени стомаси!

_ ЈИТ' 
Елхови

—     .......—-га

ХРОНИКА?: 
Н. Митрополитъ Си,>ке 
онъ е съобщилъ, че скоро 
дойде къмъ Шуменъ-Преа™

Въ канарата е внесла ' 
законопроектъ за конролагиаі 
нематографитѣ, театритѣи уме 
Този контролъ ще се упрФа, 
нява отъ Министерството не 
просвѣтата. эга‘

в» „г°ві
Вившиятъ н-къ на гнше| 

кологическото отдѣление ?П0Ј] 
Шуменската Държавна с' и 
ница г-нъ Д-ръ К. Петро» ре 
хирургъ — гинекологъ r 
шеръкойто бѣ уволненъ пор!, но 
закриване на отдѣдениетсаст, 
назначенъ за началникъ на и/ И 
некологическото отдѣл»вѣк 
при Плѣвенската Държавна0 е р 
ницо.

Шуменъ, Пмвтниц« .Спесь Поповъ" - 36, - 19W


